

<p style="text-align: center;">ERCROS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES</p>
--

**Estados financieros intermedios consolidados
condensados y notas explicativas seleccionadas,
correspondientes al semestre terminado
el 30 de junio de 2017 (no auditados),
e informe de gestión intermedio consolidado**

Ercros, S.A. y sociedades dependientes

Contenido

- A. Estados financieros intermedios consolidados condensados**
 - A.1. Estados condensados de situación financiera intermedia consolidada
 - A.2. Estados condensados del resultado integral intermedio consolidado
 - A.3. Estados condensados de cambios en el patrimonio intermedio consolidado
 - A.4. Estados condensados de flujos de efectivo intermedios consolidados

- B. Notas explicativas seleccionadas**
 - B.1. Información del Grupo
 - B.2. Bases de presentación y normas de valoración
 - B.3. Estacionalidad de las operaciones
 - B.4. Información por segmentos
 - B.5. Plan de adaptación al cambio tecnológico («Plan Act»)
 - B.6. Gasto por impuesto a las ganancias
 - B.7. Propiedades, planta y equipo
 - B.8. Inventarios
 - B.9. Efectivo y equivalentes al efectivo
 - B.10. Activos financieros no corrientes y otros activos corrientes
 - B.11. Provisiones corrientes y no corrientes
 - B.12. Préstamos corrientes y no corrientes
 - B.13. Patrimonio total y acciones propias adquiridas
 - B.14. Compromisos y contingencias
 - B.15. Transacciones con partes relacionadas
 - B.16. Dividendos aprobados
 - B.17. Otra información

- C. Responsabilidad de los estados financieros intermedios consolidados**

- D. Informe de gestión intermedio consolidado**
 - D.1. Situación del Grupo
 - D.2. Evolución y resultado de los negocios
 - D.3. Liquidez y recursos de capital
 - D.4. Riesgos e incertidumbres
 - D.5. Hechos significativos del semestre
 - D.6. Acontecimientos posteriores al cierre del semestre
 - D.7. Evolución previsible
 - D.8. Actividades de I+D+i
 - D.9. Adquisición y venta de acciones propias
 - D.10. Otra información relevante

- E. Responsabilidad del informe de gestión intermedio consolidado**

A. Estados financieros intermedios consolidados condensados

A.1. Estados condensados de situación financiera intermedia consolidada

Millones de euros	Notas	30-06-17	31-12-16
ACTIVOS			
Activos no corrientes		315,45	305,62
Propiedades, planta y equipo	B.7.	260,47	249,23
Propiedades de inversión		30,35	30,92
Activos intangibles		4,72	5,86
Inversiones en asociadas		6,17	6,65
Activos financieros no corrientes	B.10.	5,36	5,97
Activos por impuestos diferidos	B.6.	8,38	6,99
Activos corrientes		245,30	254,56
Inventarios	B.8.	65,15	72,01
Cuentas comerciales por cobrar		146,51	102,13
Otros activos corrientes	B.10.	14,17	31,11
Activo por impuesto corriente	B.6.	-	1,05
Efectivo y equivalentes al efectivo	B.9.	19,47	48,26
Activos totales		560,75	560,18
PATRIMONIO Y PASIVOS			
Patrimonio total	B.13.	229,98	219,83
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora		229,98	219,83
Pasivos no corrientes		110,11	124,30
Préstamos no corrientes	B.12.	49,23	58,81
Impuestos diferidos	B.6.	25,95	25,99
Provisiones no corrientes	B.11.	26,53	35,08
Otros pasivos no corrientes		8,40	4,42
Pasivos corrientes		220,66	216,05
Préstamos corrientes	B.12.	59,27	76,36
Parte corriente de préstamos no corrientes	B.12.	16,87	12,98
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar		110,02	106,85
Impuesto a las ganancias corriente	B.6.	1,52	-
Dividendo y prima de asistencia a pagar	B.13.	4,83	-
Provisiones corrientes	B.11.	11,82	5,53
Otros pasivos corrientes		16,33	14,33
Pasivos totales		330,77	340,35
Patrimonio y pasivos totales		560,75	560,18

A.2. Estados condensados del resultado integral intermedio consolidado

Millones de euros	Notas	1S 2017	1S 2016
Ingresos		349,67	313,59
Ingresos de actividades ordinarias	B.17.	355,86	314,42
Otros ingresos		2,67	3,26
Variación en los inventarios de productos terminados y en proceso		-8,86	-4,09
Gastos		-311,13	-278,87
Consumos de materias primas y consumibles		-159,39	-137,04
Suministros		-57,68	-45,65
Gastos por beneficios a los empleados		-42,68	-39,87
Otros gastos	B.17.	-51,38	-56,31
Resultado bruto de explotación		38,54	34,72
Gasto por depreciación y amortización		-8,98	-9,62
Ganancia de explotación		29,56	25,10
Ingresos financieros		0,10	0,04
Costos financieros		-3,01	-3,22
Diferencias de cambio (neto)		-0,05	-0,10
Participación en las ganancias de asociadas		0,48	0,24
Deterioro de Instrumentos financieros		-0,91	-0,94
Ganancia antes de impuestos		26,17	21,12
Gasto por impuesto a las ganancias	B.6.	-2,21	-1,48
Resultado integral del período atribuible a propietarios de la controladora:		23,96	19,64
Ganancia por acción básica y diluida (en euros)		0,210	0,172

A.3. Estados condensados de cambios en el patrimonio intermedio consolidado

Millones de euros	Capital en acciones	Otras reservas	Ganancias acumuladas	Total patrimonio
Saldo al 31-12-15	34,22	134,42	7,24	175,88
Transferencia de ganancias acumuladas	-	7,24	-7,24	-
Resultado integral del primer semestre de 2016	-	-	19,64	19,64
Prima de asistencia a la junta	-	-0,41	-	-0,41
Otros	-	-0,04	-	-0,04
Saldo al 30-06-16	34,22	141,21	19,64	195,07
Saldo al 31-12-16	34,22	140,45	45,16	219,83
Transferencia de ganancias acumuladas	-	40,72	-40,72	-
Dividendos aprobados [nota B.13.]	-	-	-4,44	-4,44
Resultado integral del primer semestre de 2017	-	-	23,96	23,96
Prima de asistencia a la junta [nota B.13.]	-	-0,39	-	-0,39
Acciones propias [nota B.13.]	-	-8,98	-	-8,98
Saldo al 30-06-17	34,22	171,80	23,96	229,98

A.4. Estados condensados de flujos de efectivo intermedio consolidados

Millones de euros	1S 2017	1S 2016
A) Flujos de efectivo de las actividades de operación (1+2+3+4)	8,82	25,44
1. Ganancia del período antes de impuestos	26,17	21,12
2. Ajustes al resultado	13,90	16,31
Gasto por depreciación y amortización	8,98	9,62
Correcciones valorativas por deterioro	1,45	0,93
Variación de provisiones	0,13	2,95
Imputación de subvenciones	-0,18	-0,19
Resultados por bajas y enajenaciones de activos tangibles e intangibles	-	0,02
Ingresos financieros	-0,10	-0,04
Costes financieros	3,01	3,22
Diferencias de cambio	0,05	0,10
Participación en las ganancias de asociadas	-0,48	-0,24
Otros ingresos y gastos	1,04	-0,06
3. Cambios en el capital corriente	-29,86	-9,43
Inventarios	6,32	2,46
Cuentas comerciales por cobrar	-45,47	-16,04
Otros activos corrientes	2,87	3,45
Cuentas por pagar comerciales y otros pasivos corrientes	3,23	2,18
Otros activos y pasivos no corrientes	3,19	-1,48
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de operación	-1,39	-2,56
Pagos por intereses	-1,82	-2,61
Cobros por intereses	0,09	0,27
Cobros de dividendos de asociadas [nota B.1.e)]	0,96	0,24
Pagos por impuesto a las ganancias, neto [nota B.6.]	-0,62	-0,46
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión (6+5)	-18,70	-7,53
5. Pagos por inversiones	-19,27	-7,53
Activos intangibles	-0,10	-0,11
Propiedades, planta y equipo	-19,17	-7,42
6. Cobros por desinversiones	0,57	-
Desinversión en propiedades de inversión	0,57	-
C) Flujos de efectivo de las actividades de financiación (7+8+9)	-18,91	1,81
7. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio	-8,98	-
Compra de acciones propias [nota B.13.]	-8,98	-
8. Cobros y pagos por instrumentos financieros [nota B.12.]	-9,93	1,81
Obtención de préstamos a largo y corto plazo	3,00	5,67
Devolución y amortización de préstamos a largo y corto plazo	-26,73	-5,57
Cancelación de imposiciones y depósitos	13,80	4,71
Constitución de imposiciones y depósitos	-	-3,00
9. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio	-	-
Prima de asistencia a Junta General de Accionistas	-	-
D) Aumento/disminución neta de efectivo y equivalentes [notas B.12. y B.9.]	-28,79	19,72
Efectivo y equivalentes al efectivo al comienzo del período	48,26	21,62
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del período	19,47	41,34

B. Notas explicativas seleccionadas

B.1. Información del Grupo

a) Actividad del Grupo

Ercros, S.A. («Ercros» o «la Sociedad») y las sociedades dependientes de ella, directa o indirectamente, que más adelante se relacionan, componen al 30 de junio de 2017 y al 31 de diciembre de 2016 el Grupo Ercros («el Grupo»).

Ercros, S.A. con domicilio social en Avda. Diagonal 595 de Barcelona fue constituida en España.

El 31 de mayo de 2010, fue inscrita en el Registro Mercantil de Barcelona la escritura pública de fusión por absorción de Aragonesas Industrias y Energía, S.A.U., Ercros Industrial, S.A.U. y Agrocros, S.A.U. por parte de Ercros, S.A.

Las actividades principales de las sociedades que integran el Grupo son la fabricación y comercialización de productos químicos; de industrias electroquímicas y electrotécnicas; la fabricación y comercialización de productos farmacéuticos; materias plásticas; resinas sintéticas; fibras y productos derivados de éstas; la investigación y aprovechamiento de yacimientos minerales y recursos geológicos; la creación, adquisición y explotación de fuerzas motrices de toda clase; la explotación del patrimonio social inmobiliario; y, en general, la realización de toda clase de operaciones industriales, comerciales o de servicios que sean complementarias o derivadas, directa o indirectamente, de las actividades antes señaladas.

Los negocios que el Grupo desarrolla, directamente o a través de sus sociedades filiales, son los siguientes:

- Derivados del cloro, que incluye las actividades de química básica (sosa cáustica, derivados del cloro, fosfatos y cloroisocianuratos) y plásticos (PVC).
- Química intermedia (formaldehído y derivados).
- Farmacia (ácido fusídico y fosfomicinas).

b) Composición societaria

Las sociedades que forman el Grupo presentan estados financieros individuales de acuerdo con la normativa que les aplica con el país donde operan.

El detalle de las sociedades participadas al 30 de junio de 2017 y al 31 de diciembre de 2016 se muestra en las páginas siguientes, clasificadas en las siguientes categorías:

- Sociedades dependientes: Son aquéllas que Ercros controla, directa o indirectamente, de forma que puede dirigir las políticas financieras y de explotación con el fin de obtener beneficios económicos. Estas sociedades consolidan mediante el método de consolidación global.

- Entidades asociadas: Son aquéllas excluidas de la categoría anterior sobre las que se posee una influencia significativa, pudiendo, por tanto, intervenir en las decisiones de política financiera y de explotación sin llegar a tener el control absoluto ni conjunto de las mismas. El método de consolidación usado para las entidades asociadas es el de la participación.

No hay ninguna participación de acuerdo conjunto que sea material o de importancia relativa para el Grupo.

Sociedades dependientes y asociadas incluidas en las cuentas consolidadas al 30 de junio de 2017

Millones de euros

Sociedades	Municipio del domicilio social	Capital	Reservas	Resultados	Partic. (%)	Sociedad tenedora	Método de consolidación
Derivados del cloro y química intermedia:							
Marcoating, S.L.U.	Madrid (Madrid)	-	0,03	-	100	Ercros S.A.	Global
Ercekol, A.I.E.	Tarragona (Tarragona)	-	-	-	45,31	Ercros S.A.	Global
Asociación Flix-Coquisá, S.L.	Barcelona (Barcelona)	0,10	-0,01	-	50	Ercros S.A.	Participación
Salinas de Navarra, S.A. (31-5-16)	Beriain (Navarra)	13,02	7,72	1,24	24,00	Ercros S.A.	Participación
Ercros France, S.A.	París (Francia)	0,21	1,67	0,11	100	Ercros S.A.	Global
Ercros Portugal, S.A.	Lisboa (Portugal)	0,08	0,32	-	100	Ercros S.A.	Global
Gades, Ltd.	Jersey (Reino Unido)	0,01	0,03	-	100	Ercros S.A.	Global
Aguas Industriales de Tarragona, S.A.	Tarragona (Tarragona)	0,61	3,43	0,26	21,14	Ercros S.A.	Participación
Farmacia:							
Ufefys, S.L.	Aranjuez (Madrid)	0,30	-1,60	-0,01	60	Ercros S.A.	Global
Otras participaciones:							
Inmobiliaria Unión Industrial, S.A.U.	Barcelona (Barcelona)	1,54	0,32	-	100	Ercros, S.A.	Global
Corporación Turístico Inmobiliaria, S.A.U.	Madrid (Madrid)	0,10	0,20	-	100	Inmobiliaria Unión Industrial, S.A.U.	Global
Servicios Inmobiliarios y Turísticos, S.L.U.	Madrid (Madrid)	0,01	0,03	-	100	Inmobiliaria Unión Industrial, S.A.U.	Global

Sociedades dependientes y asociadas incluidas en las cuentas consolidadas al 31 de diciembre de 2016

Millones de euros

Sociedades	Municipio del domicilio social	Capital	Reservas	Resultados	Partic. (%)	Sociedad tenedora	Método de consolidación
Derivados del cloro y química intermedia:							
Marcoating, S.L.U.	Madrid (Madrid)	-	0,03	-	100	Ercros, S.A.	Global
Ercekol, A.I.E.	Tarragona (Tarragona)	-	-	-	45,31	Ercros, S.A.	Global
Asociación Flix-Coquiza, S.L.	Barcelona (Barcelona)	0,10	-0,01	-	50	Ercros, S.A.	Participación
Salinas de Navarra, S.A. (31-5-15)	Beriain (Navarra)	13,02	9,00	2,21	24	Ercros, S.A.	Participación
Ercros France, S.A.	París (Francia)	0,21	1,46	0,21	100	Ercros, S.A.	Global
Ercros Portugal, S.A.	Lisboa (Portugal)	0,08	0,32	-	100	Ercros, S.A.	Global
Gades, Ltd.	Jersey (Reino Unido)	0,01	0,03	-	100	Ercros, S.A.	Global
Aguas Industriales de Tarragona, S.A.	Tarragona (Tarragona)	0,61	3,43	0,29	21,14	Ercros, S.A.	Participación
Farmacia:							
Ufefys, S.L.	Aranjuez (Madrid)	0,30	-1,88	-0,08	60	Ercros, S.A.	Global
Otras participaciones:							
Inmobiliaria Unión Industrial, S.A.U.	Barcelona (Barcelona)	1,54	0,32	-	100	Ercros, S.A.	Global
Corporación Turístico Inmobiliaria, S.A.U.	Madrid (Madrid)	0,10	0,20	-	100	Inmobiliaria Unión Industrial, S.A.U.	Global
Servicios Inmobiliarios y Turísticos, S.L.U.	Madrid (Madrid)	-	0,03	-	100	Inmobiliaria Unión Industrial, S.A.U.	Global

c) Variaciones en el perímetro de consolidación

En el período comprendido entre el 31 de diciembre de 2016 y el 30 de junio de 2017, no se han producido modificaciones significativas en la composición del Grupo por lo que la información correspondiente a ambos períodos es comparable.

d) Sociedades excluidas del perímetro de consolidación

Algunas sociedades asociadas inactivas han sido excluidas en el proceso de consolidación por ser irrelevantes para la obtención de la imagen fiel en los estados condensados de situación financiera intermedia consolidada.

e) Dividendos percibidos

Durante el primer semestre de 2017, Ercros, S.A. ha recibido un dividendo de 0,96 millones de euros de su sociedad participada Salinas de Navarra, S.A. de la que ostenta un 24 %. En el primer semestre de 2016 Ercros, S.A. recibió un dividendo de 0,24 millones de euros de esta sociedad.

f) Aportación al beneficio consolidado

La aportación al beneficio consolidado de las sociedades del Grupo se detalla a continuación:

Millones de euros	1S 2017	1S 2016
Sociedades pertenecientes al grupo fiscal	23,37	19,25
Ercros, S.A.	24,33	19,49
Dividendos de Salinas de Navarra, S.A. (menos)	-0,96	-0,24
Sociedades no incluidas en el grupo fiscal	0,59	0,39
Salinas de Navarra, S.A. (24 %)	0,48	0,24
Ercros Francia, S.A.	0,11	0,17
Otras sociedades	-	-0,02
Beneficio consolidado del período	23,96	19,64

B.2. Bases de presentación y normas de valoración

a) Bases de presentación

Los estados financieros intermedios condensados consolidados adjuntos del Grupo Ercros, correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017, han sido preparados de acuerdo con la NIC 34, información financiera intermedia, usando políticas contables y/o normas de valoración consistentes con las normas internacionales de información financiera («NIIF»), según han sido adoptadas por la Unión Europea.

Los estados financieros intermedios condensados consolidados adjuntos no incluyen toda la información y detalles requeridos en las cuentas anuales y deben ser leídos conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo Ercros correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016 fueron aprobadas sin modificaciones por la junta general ordinaria de accionistas celebrada el 23 de junio de 2017. Estas cuentas anuales fueron elaboradas conforme a las NIIF adoptadas por la Unión Europea.

Los estados financieros intermedios condensados consolidados y las notas explicativas seleccionadas se presentan en millones de euros (salvo indicación expresa), siendo el euro la moneda funcional del entorno económico principal en el que opera el Grupo.

La preparación de los estados financieros intermedios condensados requiere la realización por parte de la Dirección del Grupo de juicios, estimaciones y asunción de hipótesis que afectan a la aplicación de las políticas contables y a los importes registrados de activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos. Las estimaciones e hipótesis consideradas se han basado en la experiencia histórica y en otros factores que han sido considerados razonables de acuerdo con las circunstancias.

b) Incertidumbre en las estimaciones de la dirección derivada de la incerteza de hechos futuros

Los juicios y estimaciones principales de la dirección realizados en la elaboración de la información financiera intermedia al 30 de junio de 2017 se refieren a:

- (i) La estimación de la obligación para el Grupo que se puede derivar del acta de inspección por impuestos especiales sobre alcoholes, por importe de 5,3 millones de euros y para la cual el Grupo no espera que se produzca ninguna salida de efectivo. En el mes de julio de 2017 el Grupo ha presentado un recurso ante el Tribunal Económico Administrativo Central en el que ha manifestado sus alegaciones en contra de la citada acta de inspección.
- (ii) La estimación del impacto que la prohibición, a partir del 11 de diciembre de

2017, del uso de tecnología de mercurio en la producción de cloro tendrá en la actividad y resultado del Grupo, así como los costes de reestructuración y remediación ambiental que se derivarán de dicha prohibición, los cuales aún no son determinables por el Grupo [ver la nota B.5. de las presentes notas explicativas seleccionadas]. La Sociedad prevé comunicar a los representantes sindicales a finales del tercer trimestre de 2017 el inicio de las negociaciones para llevar a cabo la reducción de plantilla derivada de la prohibición del uso de mercurio, lo que permitirá determinar tanto el personal afectado como el coste derivado del cese del mismo. Asimismo, antes de finales de año la Sociedad determinará los costes de remediación ambiental. Por tanto, en el segundo semestre de 2017 la Sociedad registrará el coste total de la reestructuración y remediación comentada.

- (iii) La valoración del grado de probabilidad de ocurrencia de los riesgos asociados a litigios y otras contingencias, y cuantificación, en su caso, de las provisiones necesarias, así como de la fecha probable de salida de efectivo para atender al pago de dichas obligaciones. La fecha estimada por la dirección para la salida de tesorería derivada de sus principales obligaciones ambientales es especialmente relevante [ver la nota B.11. de las presentes notas explicativas seleccionadas] dado el importe de las mismas y su potencial impacto en la tesorería del Grupo.
- (iv) La estimación de las expectativas de recuperación de créditos fiscales y la determinación de las cuantías a reflejar como activo. La dirección ha optado por reflejar como activo el derecho a reducir la base imponible fiscal de los próximos ejercicios derivados de las diferencias temporarias generadas en el periodo y ha procedido asimismo a actualizar al 30 de junio de 2017 el importe a registrar como activo por el efecto fiscal de las bases imponibles negativas de ejercicios anteriores que prevé compensar en los próximos cuatro años (2018 a 2021), a cuyos efectos ha tenido en cuenta las limitaciones legales existentes para la compensación de dichas bases imponibles negativas [ver la nota B.6. de las presentes notas explicativas seleccionadas].

Las estimaciones e hipótesis son revisadas periódicamente por la dirección.

c) Comparación de la información

Durante el ejercicio 2016 y el primer semestre de 2017 no se han producido modificaciones significativas en la composición del Grupo por lo que la información correspondiente al primer semestre de ambos periodos es comparable.

Por otro lado, a efectos de presentación del estado de resultado integral intermedio consolidado, la Sociedad ha desglosado en el nuevo epígrafe «Deterioro de instrumentos financieros» las pérdidas incurridas, principalmente, en las cuentas a cobrar de tráfico ordinario. El deterioro de instrumentos financieros figuraba anteriormente en el epígrafe «Otros gastos».

d) Empresa en funcionamiento

La Sociedad ha preparado sus estados financieros intermedios condensados consolidados al 30 de junio de 2017 con base al principio de empresa en funcionamiento.

e) Normas de valoración

Las normas de valoración (políticas contables) adoptadas en la preparación de los estados financieros intermedios consolidados condensados al 30 de junio de 2017 son consistentes con las aplicadas en la preparación de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016.

Los cambios que han entrado en vigor en 2017 en las NIIF no han supuesto ningún impacto relevante en los estados financieros condensados consolidados adjuntos. En relación con la NIIF 15, la Sociedad ha concluido que la misma no conlleva impactos relevantes en los estados financieros del Grupo. Tampoco se prevé un impacto relevante derivado de la aplicación de las NIIF 16 cuya entrada en vigor está prevista a partir del 1 de enero 2019, no habiendo decidido aún la Sociedad cuando aplicará dicha NIIF.

B.3. Estacionalidad en las operaciones

Los distintos segmentos de negocio que integran la actividad del Grupo Ercros no presentan habitualmente una estacionalidad significativa, si bien el segundo semestre del año incluye dos meses de baja actividad: agosto y diciembre. La menor actividad se debe a las vacaciones estivales en el primer caso y al cierre del año y vacaciones navideñas en el segundo caso. Debido a este hecho, las ventas y los resultados del segundo semestre de cada año suelen ser inferiores a los del primer semestre.

B.4. Información por segmentos

a) Segmentos operativos

A efectos de gestión, el Grupo se organiza en divisiones en función del tipo de productos que comercializa y del proceso de fabricación de los mismos, dando lugar a tres segmentos operativos:

- Derivados del cloro, que producen y comercializan principalmente: sosa cáustica, PVC, hipoclorito sódico, cloroisocianuratos, clorito y clorato sódico, agua oxigenada y potasa cáustica.

- Química intermedia, que produce y comercializa: formaldehído, colas, polvos de moldeo, resinas de urea, de formol y de melamina-formol, y paraformaldehído.
- Farmacia, que produce y comercializa: ácido fusídico, derivados de la eritromicina y fosfomicinas.

(i) Información consolidada por segmentos operativos correspondiente al primer semestre de 2016

Millones de euros	División de derivados del cloro	División de química intermedia	División de farmacia	Total 1S 2017
Ingresos totales	228,00	100,61	29,92	358,53
Ventas de productos	204,25	100,27	29,90	334,42
Prestación de servicios	21,44	-	-	21,44
Otros ingresos	2,31	0,34	0,02	2,67
Resultado bruto explotación	22,21	10,37	5,96	38,54
Gasto por depreciación y amortización	-5,36	-2,19	-1,43	-8,98
Ganancia de explotación	16,85	8,18	4,53	29,56
Resultado financiero	-1,91	-1,05	-0,43	-3,39
Ganancia antes de impuestos	14,94	7,13	4,10	26,17
Activos totales asignables a segmentos	316,30	187,31	57,14	560,75
Pasivos totales asignables a segmentos	194,11	89,32	47,34	330,77

En el cuadro anterior no se han incluido las ventas inter-segmentos por ser poco representativas.

No existen ingresos ordinarios procedentes de transacciones con un solo cliente externo que representen el 10 % o más de los ingresos ordinarios.

(ii) *Información consolidada por segmentos operativos correspondiente al primer semestre de 2016*

Millones de euros	División de derivados del cloro	División de química intermedia	División de farmacia	Total 1S 2016
Ingresos totales	204,58	85,96	27,14	317,68
Ventas de productos	181,83	85,50	26,95	294,28
Prestación de servicios	20,14	-	-	20,14
Otros ingresos	2,61	0,46	0,19	3,26
Resultado bruto explotación	21,01	8,72	4,99	34,72
Gasto por depreciación y amortización	-6,23	-2,13	-1,26	-9,62
Ganancia/pérdida de explotación	14,78	6,59	3,73	25,10
Resultado financiero	-2,20	-1,31	-0,47	-3,98
Ganancia/pérdida antes de impuestos	12,58	5,28	3,26	21,12
Activos totales asignables a segmentos	282,98	199,94	55,66	538,58
Pasivos totales asignables a segmentos	203,06	101,22	39,23	343,51

En el cuadro anterior no se han incluido las ventas inter-segmentos por ser poco representativas.

Los precios de transferencia entre segmentos son de mercado.

b) Segmentos geográficos

(i) *Información consolidada por segmentos geográficos correspondiente al primer semestre de 2017*

Millones de euros	Mercado interior	Resto de la UE	Resto de la OCDE	Resto del mundo	Total 1S 2017
Ingresos totales	192,87	97,00	28,08	40,58	358,53
Ventas de productos	168,76	97,00	28,08	40,58	334,42
Prestación de servicios	21,44	-	-	-	21,44
Otros ingresos	2,67	-	-	-	2,67
Activos totales	560,75	-	-	-	560,75
Inversiones en propiedades, planta y equipo	20,66	-	-	-	20,66

(ii) Información consolidada por segmentos geográficos correspondiente al primer semestre de 2016

Millones de euros	Mercado interior	Resto de la UE	Resto de la OCDE	Resto del mundo	Total 1S 2016
Ingresos totales	161,44	93,25	23,59	39,40	317,68
Ventas de productos	138,04	93,25	23,59	39,40	294,28
Prestación de servicios	20,14				20,14
Otros ingresos	3,26	-	-	-	3,26
Activos totales	538,58	-	-	-	538,58
Inversiones en propiedades, planta y equipo	9,15	-	-	-	9,15

B.5. Plan de adaptación al cambio tecnológico

Como ha venido informando la Sociedad, el próximo 11 de diciembre de 2017 finaliza el plazo de cuatro años otorgado por la normativa comunitaria para adaptar la producción de cloro y sosa a la mejor tecnología disponible, lo que implica que las plantas de producción de cloro con tecnología de mercurio deben cesar su actividad como muy tarde en dicha fecha [ver los apartados D.1. d) y D.5. e) del informe de gestión intermedio consolidado].

A fin de contrarrestar el impacto del cese de la producción de cloro con tecnología de mercurio, el Grupo puso en marcha en 2016 el plan de adaptación al cambio tecnológico («Plan Act»), que abarca el período 2016-2020 y contempla inversiones por un importe total de 63,70 millones de euros, la mayor parte de las cuales están destinadas a aumentar la capacidad de producción de cloro con tecnología de membrana.

Las inversiones de dicho plan avanzan al ritmo previsto. Se prevé que al 31 de diciembre de 2017 se haya ejecutado inversiones por importe de 45,70 millones de euros y que las nuevas plantas de membrana se encuentren operativas.

La Sociedad espera cuantificar y registrar en el segundo semestre de 2017 los costes de reestructuración (despidos y saneamiento ambiental) derivados de la citada prohibición.

B.6. Gasto por impuesto a las ganancias

Ercros, S.A. está acogida al régimen especial de consolidación fiscal previsto en el capítulo VI del título VII de la Ley 27/2014 de 27 de noviembre, del impuesto sobre sociedades (“LIS”), que entró en vigor el 1 de enero de 2015.

El grupo fiscal no ha experimentado variación alguna respecto a 2016. El sistema de cálculo del impuesto, así como la limitación a la compensación de bases imponibles negativas y deducciones es esencialmente el mismo vigente al 31 de diciembre de 2016. No obstante, al 30 de junio de 2016 la normativa en vigor permitía compensar bases imponibles negativas por hasta un 60 % de la base imponible previa del ejercicio, cifra que fue reducida posteriormente, con efectos del ejercicio 2016 a un 25 %.

a) Componentes del gasto/ingreso por impuesto a las ganancias

Millones de euros	1S 2017	1S 2016
Gasto por impuesto del grupo fiscal	-4,71	-1,48
Corriente (ver cálculo más adelante)	-3,65	-1,34
Diferido (ver desglose más adelante)	-1,06	-0,14
Gasto por impuestos devengado en el período	-4,71	-1,48
Ingreso por registro de activos por impuestos diferidos por bases imponibles negativas pendientes de compensar de ejercicios anteriores	2,50	-
Gasto por impuesto a las ganancias registrado en el resultado integral	-2,21	-1,48

La ganancia del periodo antes de impuestos se desglosa en el siguiente cuadro:

Millones de euros	1S 2017	1S 2016
Ganancia del grupo fiscal	26,54	20,97
Dividendos percibidos (menos)	-0,96	-0,24
Resultado de Salinas de Navarra, S.A. (24 %)	0,48	0,24
Resultados por consolidación global otras sociedades excluidas del grupo fiscal	0,11	0,15
Beneficio consolidado del período antes de impuestos	26,17	21,12

A continuación se presenta una conciliación entre el gasto por impuesto devengado en el período y el importe resultante de aplicar a la ganancia antes de impuestos del período, la tasa de impuestos (tipo de gravamen) aplicable a Ercros, que es del 25 %.

Millones de euros	1S 2017	1S 2016
Ganancia antes de impuestos	26,17	21,12
Tasa de impuestos aplicable	25 %	25 %
Impuestos según la tasa aplicable	6,54	5,28
Ajustes:		
1. Menor impuesto en filiales no consolidadas fiscalmente	-0,03	-0,04
2. Menor impuesto por beneficios de sociedades por el método de la participación (ya incorporan los impuestos)	-0,12	-0,06
3. Efecto fiscal de los gastos no deducibles	0,02	0,01
4. Importe de los beneficios de carácter fiscal no reconocidos en ejercicios anteriores usados para reducir el gasto por impuestos del período:		
a) De diferencias temporarias	-0,45	-0,60
b) De pérdidas fiscales	-	-2,67
c) De deducciones fiscales	-1,25	-0,44
Gasto fiscal devengado en el período	4,71	1,48

La estimación del gasto corriente por impuesto a las ganancias y las variaciones en impuestos anticipados y diferidos del grupo fiscal correspondientes al primer semestre de 2017 y 2016 se reflejan en el siguiente cuadro:

b) Gasto por impuesto corriente del período del grupo fiscal

Millones de euros	1S 2017	1S 2016
a) Resultado consolidado antes de impuestos	26,54	20,97
b) Diferencias permanentes por gastos no deducibles	0,05	0,03
Reversión de diferencias temporarias de años anteriores		
c) Para las que se registró activo por impuesto diferido	-1,35	-5,50
d) Para las que no se registró activo por impuesto diferido	-1,75	-2,39
e) Para las que se registró pasivo por impuesto diferido	0,17	0,19
Diferencias temporarias generadas en el período		
f) Para las que se ha registrado activo por impuesto diferido	3,42	4,73
g) Dividendos percibidos	-0,96	-0,24
h) Base imponible previa («BIP») (a+b+c+d+e+f+g)	26,12	17,79
i) Compensación de bases imponibles negativas de ejercicios anteriores (límite del 25 % de la BIP en el 1S 2017 y del 60 % en el 1S 2016)	-6,53	-10,67
j) Base liquidable (h+i)	19,59	7,12
k) Tipo de gravamen:	25 %	25 %
l) Cuota líquida previa (j×k)	4,90	1,78
m) Deducciones y reducciones aplicadas	1,25	0,44
n) Cuota líquida (l–m)–gasto corriente	3,65	1,34
o) Pago a cuenta realizado	2,13	0,46
p) Deuda con la Hacienda Pública por impuesto corriente (m–o)	1,52	0,88

En el primer semestre de 2017, la Sociedad ha realizado un pago a cuenta del impuesto sobre beneficios de 2017 de 2,13 millones de euros (0,46 millones de euros en 2016) según el cuadro anterior, y ha cobrado 1,51 millones de euros correspondientes al resultado de la liquidación del impuesto de sociedades del año 2015. El importe neto pagado en concepto de impuesto sobre beneficios ha ascendido a 0,62 millones de euros.

c) Activos y pasivos por impuestos diferidos del grupo fiscal

El movimiento habido en el epígrafe «Activos por impuesto diferido» ha sido el siguiente:

Millones de euros	Por diferencias temporarias	Por bases imponibles negativas pendientes de compensar	Total activo por impuesto diferido
Saldo al 31-12-15	2,50	-	2,50
Adiciones	1,18	-	1,18
Aplicaciones en la liquidación del impuesto	-1,37	-	-1,37
Saldo al 30-06-16	2,31	-	2,31
Saldo al 31-12-16	3,25	3,74	6,99
Adiciones	0,86	2,50	3,36
Aplicaciones en la liquidación del impuesto	-0,34	-1,63	-1,97
Saldo al 30-06-17	3,77	4,61	8,38

El Grupo ha registrado como más activo por impuesto diferido el correspondiente al 25 % del importe de las diferencias temporarias generadas en el primer semestre de 2016 y 2017 y que revertirán en ejercicios futuros.

Asimismo, al cierre de 2016, el Grupo registró por primera vez el activo por impuesto diferido correspondiente al 25 % de las bases imponibles negativas que el Grupo no duda que las compensará en las liquidaciones fiscales correspondientes a los próximos cuatro años.

En la liquidación del impuesto, al 30 de junio de 2017, el Grupo ha aplicado bases imponibles negativas para las cuales se registró activo por impuesto diferido al cierre del ejercicio. Asimismo, al 30 de junio de 2017, el Grupo ha evaluado nuevamente dicho activo por impuesto diferido con base a las previsiones de beneficios para los años 2017 a 2021, habiendo registrado un ingreso por importe de 2,5 millones de euros.

El movimiento habido en el saldo de «Pasivos por impuestos diferido» ha sido el siguiente:

Millones de euros	Pasivo por impuesto diferido
Saldo al 31-12-15	26,86
Aplicaciones en la liquidación del impuesto	-0,05
Saldo al 30-06-16	26,81
Saldo al 31-12-16	25,99
Aplicaciones en la liquidación del impuesto	-0,04
Saldo al 30-06-17	25,95

d) Gasto por impuesto a las ganancias diferido del grupo fiscal

El gasto por impuesto a las ganancias diferido devengado en el período es el que resulta de la variación de los activos y pasivos por impuestos diferidos procedentes de diferencias temporarias y bases imponibles negativas que se detalla en el siguiente cuadro:

Millones de euros	1S 2017	1S 2016
Ingreso por:		
Altas de activos por impuesto diferido por diferencias temporarias generadas en el período	0,86	1,18
Bajas de pasivos por impuesto diferido aplicadas en la liquidación del impuesto del período	0,04	0,05
Gasto por:		
Bajas de activos por impuestos diferidos aplicadas en la liquidación del impuesto por:		
Diferencias temporarias	-0,34	-1,37
Bases imponibles negativas	-1,63	-
Gasto por impuesto diferido del período	-1,07	-0,14

e) Activos por impuestos diferidos no registrados

El Grupo dispone, al 30 de junio de 2017, de activos por impuestos diferidos no registrados derivados de (i) diferencias temporarias generadas en años anteriores pendientes de revertir; (ii) bases imponibles negativas pendientes de compensar; y (iii) deducciones pendientes de aplicar según el siguiente detalle, calculados a una tasa fiscal del 25 %:

Millones de euros	Activos por impuestos diferidos no reconocidos por el Grupo			
	Por diferencias temporarias pendientes de revertir	Por bases imponibles negativas pendientes de compensar	Por deducciones pendientes de aplicar	Total activos por impuestos diferidos no reconocidos
Saldo al 31-12-15	11,66	97,93	13,98	123,57
Aplicación en la liquidación del impuesto del 1S 2016	-0,85	-2,67	-0,44	-3,96
Nuevas diferencias generadas en el periodo	0,25	-	-	0,25
Saldo al 30-06-16	11,06	95,26	13,54	119,86
Saldo al 31-12-16	9,60	91,71	12,06	113,37
Aplicación en la liquidación del impuesto del 1S 2017	-0,45	-	-1,25	-1,70
Registro de activo por impuesto diferido	-	-2,50	-	-2,50
Saldo al 30-06-17	9,15	89,21	10,81	109,17

La Sociedad no espera que de las actuaciones inspectoras en curso se deriven pasivos de relevancia.

B.7. Propiedades, planta y equipo

El valor de las inversiones realizadas en el primer semestre de 2017 en propiedades, planta y equipo asciende a 20,66 millones de euros.

Al 30 de junio de 2017, existen compromisos adquiridos de inversión por 15,82 millones de euros.

Por otro lado, el importe total de las inversiones a acometer por el Grupo derivados del Plan Act que deben estar ejecutados al cierre de 2017 se estima en 45,70 millones de euros [ver la nota B.5. de las presentes notas explicativas seleccionadas].

B.8. Inventarios

La composición de los inventarios y de la provisión por deterioro, es la siguiente:

Millones euros	30-06-17	31-12-16
Inventarios totales	71,03	77,76
Provisión por deterioro de inventarios	-5,88	-5,75
Inventarios netos de provisión	65,15	72,01

B.9. Efectivo y equivalentes al efectivo

El saldo al 30 de junio de 2017 está compuesto íntegramente por efectivo. De éste, 4,75 millones de euros corresponden a saldos cobrados de clientes factorizados que se encuentran en las cuentas del *factoring* y que han sido puestos a disposición de Ercros después del cierre del semestre. Las cuentas bancarias están remuneradas a interés de mercado.

B.10. Activos financieros no corrientes y otros activos corrientes

La composición de los epígrafes «Activos financieros no corrientes» y «Otros activos corrientes» de los estados condensados de situación financiera intermedia consolidada, es la siguiente:

Millones euros	30-06-17	31-12-16
Imposiciones y depósitos en garantía	4,62	4,84
Activos financieros disponibles para la venta	0,30	0,30
Otros créditos, depósitos y fianzas	0,44	0,83
Activos financieros no corrientes	5,36	5,97

Millones euros	30-06-17	31-12-16
Imposiciones y depósitos en garantía	8,01	21,59
Cuentas a cobrar a administraciones públicas	5,19	8,52
Otros	0,97	1,00
Activos financieros corrientes	14,17	31,11

El total de depósitos entregados en garantía por la Sociedad queda resumido en el cuadro siguiente [ver la nota B.12. de las presentes notas explicativas seleccionadas]:

Millones euros	30-06-17	31-12-16
Imposiciones y depósitos no corrientes	4,62	4,84
Imposiciones y depósitos corrientes	8,01	21,59
Depósitos entregados en garantía	12,63	26,43

Estas imposiciones y depósitos se encuentran pignorados en garantía de (i) avales recibidos por las entidades integrantes del *factoring* sindicado; (ii) como garantía de otros créditos solicitados y/o concedidos por entidades financieras públicas y privadas; y (iii) en garantía de determinadas operaciones comerciales.

En el primer semestre de 2017, la Sociedad ha cancelado depósitos por importe de 13,80 millones de euros (que estaban clasificados como activos corrientes) tras la cancelación de los avales recibidos que estaban garantizados por dichos depósitos.

B.11. Provisiones a largo y corto plazo

El movimiento de este epígrafe en el primer semestre del ejercicio 2017 es el siguiente:

Millones de euros	Saldo al 31-12-16	Adicio- nes	Utilización/ recuperación/ traspaso	Saldo al 30-06-17
Provisiones a largo plazo	35,08	0,39	-8,94	26,53
Para pensiones y obligaciones similares	3,33	0,34	-2,28	1,39
Otras provisiones:				
Para impuestos	0,46	-	-0,46	-
Aportación al Tesoro Público	4,16	-	-4,16	-
Para responsabilidades	26,28	0,05	-1,37	24,96
Varias	0,85	-	-0,67	0,18
Provisiones a corto plazo	5,53	2,16	4,13	11,82
Derechos de emisión de CO ₂	2,04	0,32	-1,76	0,60
Aportación al Tesoro Público	-	-	4,16	4,16
Otras obligaciones de pago	-	1,84	2,08	3,92
Para responsabilidades	3,49	-	-0,35	3,14

El epígrafe «Otras obligaciones de pago» a corto plazo incluye el importe estimado por la Sociedad para atender los pagos derivados del acuerdo alcanzado el pasado 14 de junio 2017 con los representantes sindicales por el que se modifica parcialmente el acuerdo alcanzado en marzo de 1997 en relación con los compromisos por pensiones con su personal activo y pasivo a dicha fecha y se cancelan ciertas obligaciones contraídas con dicho personal.

La Sociedad ha reclasificado a corto plazo el importe que debe aportar al Tesoro Público derivado del ERE que llevó a cabo en 2013 para atender la aportación económica por los despidos de los trabajadores de 50 o más años, según lo estipulado en el Real Decreto 5/2013 del 15 de marzo de medidas para favorecer la continuidad de la vida laboral de los trabajadores de mayor edad y promover el envejecimiento activo.

A juicio de los administradores de la Sociedad, las provisiones constituidas al 30 de junio de 2017 cubren adecuadamente los riesgos y demás responsabilidades a las que debe hacer frente la Sociedad y para los cuales se ha podido hacer una estimación fiable, entre los cuales se incluyen las responsabilidades por obligaciones de saneamiento ambiental.

Las provisiones a corto plazo recogen el movimiento de los derechos de emisión de gases de efecto invernadero, lo cual supone una dotación de 0,32 millones de euros por la utilización de los derechos del primer semestre del 2017 y una cancelación de 1,76 millones de euros por la cesión de los derechos equivalentes a las emisiones verificadas del ejercicio 2016.

B.12. Préstamos a largo y corto plazo

El desglose de la deuda financiera neta al 30 de junio de 2017 y al 31 de diciembre de 2016 es el siguiente:

Millones de euros	30-06-17	31-12-16
Saldos acreedores	125,37	148,15
Préstamos no corrientes	49,23	58,81
Préstamos corrientes	59,27	76,36
Parte corriente de préstamos no corrientes	16,87	12,98
Saldos deudores	-32,10	-74,69
Imposiciones y depósitos [B.10.]	-12,63	-26,43
Efectivo y equivalentes al efectivo [B.9.]	-19,47	-48,26
Deuda financiera neta	93,27	73,46

La evolución de la deuda financiera neta en el primer semestre de 2017 y 2016 y su conciliación con los flujos de financiación de los estados condensados de flujos de efectivo intermedios consolidados es el siguiente:

Millones de euros	1S 2017	1S 2016
Saldo inicial de la deuda financiera neta	73,46	91,23
Disposiciones de préstamos	3,00	5,67
Devolución y amortizaciones de préstamos	-26,73	-5,57
Gastos de formalización de deudas y otros gastos imputados a resultados que no suponen salidas de efectivo	0,95	0,38
Constitución nuevas imposiciones y depósitos	-	-3,00
Cancelación imposiciones y depósitos	13,80	4,71
Incremento/decremento efectivo y equivalentes al efectivo	28,79	-19,72
Saldo final de la deuda financiera neta	93,27	73,70

Los préstamos a corto plazo al 30 de junio de 2017 están integrados principalmente por (i) el saldo dispuesto del *factoring* sindicado, por importe de 43,24 millones de euros con vencimiento en octubre de 2017 y cuyo límite asciende a 102,15 millones de euros; y (ii) la financiación de las cuentas a cobrar en dólares por importe de 8,29 millones de euros.

El contrato de *factoring* sindicado y el préstamo a largo plazo con el ICO tienen fijados una serie de requerimientos o *covenants* que Ercros cumple adecuadamente al 30 de junio de 2017.

La Sociedad está actualmente en negociaciones con las entidades financieras a fin de renovar el *factoring* sindicado que vence el próximo mes de octubre y estima que dicha renovación tendrá lugar por un período de al menos de tres años.

B.13. Patrimonio total

Millones de euros	30-06-17	31-12-16
Capital en acciones de los propietarios de la controladora	34,22	34,22
Ganancias y otras reservas acumuladas del Grupo:		
Reserva legal	15,45	15,45
Otras reservas	156,35	125,00
Ganancias acumuladas de período	23,96	45,16
Patrimonio total	229,98	219,83

a) Capital en acciones de los propietarios de la controladora

El capital en acciones de Ercros, S.A. íntegramente desembolsado, está configurado mediante acciones ordinarias y al portador, en una serie única, con idénticos derechos y admitidas a cotización en las bolsas de valores españolas (mercado continuo).

Al 30 de junio de 2017, el capital social de Ercros, S.A. ascendía a 34.225.941,30 euros y estaba representado por 114.086.471 acciones ordinarias, de 0,30 euros de valor nominal cada una de ellas. No obstante, como se indica en el apartado b) siguiente, la junta general ordinaria, celebrada el 23 de junio de 2017, además de aprobar las cuentas anuales de la Sociedad acordó amortizar las 3.106.860 acciones propias adquiridas por la Sociedad [ver el apartado D.1. a) (i) del informe de gestión intermedio consolidado].

Una vez amortizadas las citadas acciones, el capital social asciende a 33.293.883,30 euros y está integrado por 110.979.611 acciones de 0,30 euros de valor nominal cada una.

La prima por asistencia a la junta general ordinaria de 23 de junio de 2017, que ascendió a 0,39 millones de euros, se hizo efectiva el 14 de julio de 2017.

b) Acciones propias adquiridas

El 10 de noviembre de 2016, el consejo de administración de Ercros aprobó llevar a cabo un programa de recompra de acciones propias al amparo de la autorización que le fue conferida en virtud de la decisión de la junta general ordinaria de accionistas de la Sociedad celebrada el 10 de junio de 2016. El programa de recompra constaba de un importe máximo monetario de 9 millones de euros y un límite máximo del 5 % del capital social de la Sociedad [ver el apartado D.9. del informe de gestión intermedio consolidado].

El 27 de marzo de 2017, la Sociedad dio por finalizado el programa de recompra con la consecución del primero de los límites (compra de acciones por un valor máximo de 9 millones de euros). De esta manera la Sociedad adquirió 3.106.860 acciones que

suponen el 2,723 % del capital social. Estas acciones están pendientes de ser amortizadas [ver el apartado D.6. b) del informe de gestión intermedio consolidado].

La junta de accionistas celebrada el 23 de junio de 2017 aprobó, en su punto quinto, una autorización para que la Sociedad pueda adquirir acciones propias durante el plazo de cinco años a los exclusivos efectos de su amortización en el marco de la política de retribución al accionista. Al amparo de esta autorización, el 26 de julio de 2017, el consejo de administración ha acordado llevar a cabo el segundo programa de recompra de acciones propias por un importe máximo de 6 millones de euros, si bien en ningún caso el número de acciones a adquirir podrá exceder del 3 % del capital social, una vez amortizadas las acciones propias, equivalente a 3,33 millones de acciones [ver el apartado D.6. c) del informe de gestión intermedio consolidado].

c) Pagos basados en acciones

La Sociedad no ha puesto en marcha ningún plan de opciones sobre acciones (*stock options*) para sus empleados, ni realiza ningún otro pago basado en acciones.

d) Principales accionistas

Según consta en el registro público de la Comisión Nacional del Mercado de Valores («CNMV»), al 30 de junio de 2017, el capital social de Ercros estaba compuesto por un 87,1 % de *free float*, un 2,7 % de acciones propias y un 10,2 % de participaciones significativas según el siguiente desglose:

Nombre del accionista	Derechos de voto	Forma	Participación en el capital social (%)
Joan Casas Galofré	4.578.000	Directa	4,013
Víctor Manuel Rodríguez Martín	3.633.577	Directa	3,185
Dimensional Fund Advisors, LP	3.425.303	Indirecta	3,002

e) Consejeros accionistas

Consta al Grupo las siguientes participaciones de los miembros de su consejo de administración: D. Antonio Zabalza Martí, 100.000 acciones, y D. Laureano Roldán Aguilar, 100 acciones.

B.14. Compromisos y contingencias

El Grupo mantiene inversiones financieras temporales y otros depósitos a plazo por importe de 12,63 millones de euros [ver la nota B.10. de las presentes notas explicativas seleccionadas], pignorados en garantía de avales y operaciones de financiación concedidas por entidades financieras así como por el Ministerio de Economía, Industria y Competitividad, a través del plan de fomento de la competitividad, para ejecutar las inversiones derivadas del Plan Act [ver la nota B.5. de las presentes notas explicativas seleccionadas].

Como se indica en la citada nota B.5., Ercros prevé estimar y provisionar en el segundo semestre de 2017 los costes de reestructuración y recuperación ambiental derivados del cese de la producción de cloro con tecnología de mercurio.

El 30 de mayo de 2016, la oficina técnica de la Inspección de Hacienda del Estado (sección impuestos especiales), comunicó a Ercros la liquidación definitiva resultante tras la inspección practicada a Ercros por las exenciones aplicadas en el consumo de alcohol etílico anhidro destinado a la fabricación de medicamentos durante los años 2011 y 2012, por un importe total de 5,3 millones de euros, de los que 4,5 millones de euros corresponden a la cuota y 0,8 millones de euros corresponden a los intereses de demora.

Ercros no está de acuerdo con el criterio de la inspección y ha procedido a presentar recurso ante el Tribunal Económico Administrativo Central («TEAC»), a cuyo fin, Ercros ha garantizado, mediante la contratación de un seguro de crédito, el pago del importe resultante de dicho acta.

Basándose en recientes resoluciones del TEAC y en el criterio expresado por la Dirección General de Tributos en recientes consultas realizadas por el sector farmacéutico, Ercros espera obtener una resolución favorable al recurso presentado y, por tanto, no ha provisionado importe alguno para atender el pago de la citada acta de inspección.

B.15. Transacciones con partes relacionadas

Las transacciones y saldos entre las sociedades que conforman el Grupo (Ercros y las sociedades dependientes de ella) forman parte del tráfico habitual del Grupo en cuanto a su naturaleza y condiciones y han sido eliminadas en el proceso de consolidación.

Las transacciones durante el primer semestre de 2017 entre las sociedades asociadas y las que consolidan por integración global no son relevantes.

B.16. Dividendos pagados y propuestos

La junta general de accionistas de Ercros, celebrada el 23 de junio de 2017, aprobó el pago de un dividendo de 0,04 euros por acción con cargo al beneficio del ejercicio 2016. Dicho dividendo fue pagado el 5 de julio de 2017 [ver el apartado D.6. a) del informe de gestión intermedio consolidado].

El 28 de abril de 2017, el consejo de administración aprobó la política de retribución al accionista con cargo a los beneficios de los ejercicios 2017 a 2020, que posteriormente fue ratificada por la junta general ordinaria de accionistas celebrada el 23 de junio. La citada política prevé el reparto de un dividendo de al menos: el 12 % del beneficio de 2017; el 14 % del beneficio de 2018; el 16 % del beneficio de 2019; y el 18 % del beneficio de 2020. Este reparto queda condicionado a (i) la obtención de un beneficio mínimo equivalente a 0,10 euros/acción; y (ii) que al cierre de cada ejercicio se cumplan los siguientes ratios: deuda financiera neta/ebitda ordinario (ratio de solvencia) inferior o igual a 2 y deuda financiera neta/fondos propios (ratio de apalancamiento) inferior o igual a 0,5.

Esta política de dividendos se complementa con un programa de recompra de acciones, como se detalla en el apartado D.5. a) del informe de gestión intermedio consolidado.

B.17. Otra información

a) Remuneración del consejo de administración

La junta general ordinaria de accionistas de Ercros, celebrada el 10 de junio de 2016, estableció en 900.000 euros el importe máximo de la remuneración que pueden percibir los consejeros por su condición de tales. Este límite permanecerá vigente hasta el ejercicio 2019 incluido o hasta que no sea modificado por la junta de accionistas.

La remuneración total devengada por los miembros del consejo de administración de Ercros, durante el primer semestre de 2017, asciende a 318,50 miles de euros frente a los 342,87 miles de euros en el mismo período de 2016.

Miles de euros	1S 2017	1S 2016
Retribución fija	299,44	320,10
Pagos en especie	9,41	13,54
Primas de seguros de vida	9,65	9,23
Total	318,50	342,87

Los administradores de Ercros no han percibido ni de la Sociedad ni de su grupo de empresas otros conceptos retributivos distintos a los que constan en la tabla, tales como: atenciones estatutarias, opciones sobre acciones (*stock options*) u otros instrumentos financieros, anticipos, créditos concedidos, obligaciones contraídas en planes y fondos de pensiones, garantías constituidas a favor de los consejeros, etc.

Ningún miembro del consejo de administración de Ercros, S.A. posee acciones o detenta cargos en sociedades con el mismo, análogo o complementario género de actividad al que constituye el objeto social de la Sociedad.

Ni los administradores de Ercros, ni ninguna otra persona interpuesta, han realizado durante el ejercicio operaciones con la Sociedad o con las empresas del Grupo, ajenas a su tráfico ordinario o al margen de las condiciones de mercado, durante el semestre.

b) Remuneraciones de la alta dirección

La remuneración total devengada por los miembros de la alta dirección de Ercros, excluido el presidente, durante el primer semestre de 2017, asciende a 379,86 miles de euros frente a los 409,81 miles de euros del mismo período de 2016.

c) Estructura de personal

El número medio de personas empleadas (computadas a jornada completa equivalente), distribuidos por categoría y género, es el siguiente:

(i) Plantilla media

	1S 2017			1S 2016		
	Total	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres
Técnicos/as	582	485	97	576	484	92
Administrativos/as	202	104	98	207	108	99
Operarios/as y subalternos/as	582	575	7	570	565	5
Total	1.366	1.164	202	1.353	1.157	196

El número de personas empleadas al final de cada uno de los períodos, distribuidos por categoría y género, es el siguiente (computadas a jornada completa equivalente):

(ii) *Plantilla al final de cada período*

	1S 2017			1S 2016		
	Total	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres
Técnicos/as	589	491	98	584	487	97
Administrativos/as	205	104	101	206	110	96
Operarios/as y subalternos/as	598	590	8	578	571	7
Total	1.392	1.185	207	1.368	1.168	200

d) **Desglose de ingresos de actividades ordinarias**

Millones de euros	1S 2017	1S 2016
Ventas de productos	331,31	294,28
Prestación de servicios	24,55	20,14
Ingresos de actividades ordinarias	355,86	314,42

Como prestación de servicios queda recogida la venta de energía, vapor y servicios de mantenimiento, maquilas para terceros, servicios de interrumpibilidad y otros servicios.

En cuanto al servicio de interrumpibilidad que presta anualmente la Sociedad, a finales de 2017 se prevé que tenga lugar la subasta que fijará el importe que percibirá Ercros en 2018 por los servicios de interrumpibilidad que a partir de dicho año sólo prestará en sus fábricas de Sabiñánigo y de Vila-seca I, dejando de prestarlos en la fábrica de Flix.

e) Desglose de otros gastos

A continuación se presenta un desglose de los principales conceptos incluidos en el epígrafe «Otros gastos» de los estados condensados del resultado integral intermedio consolidado, correspondientes al primer semestre de 2017 y de 2016:

Millones de euros	1S 2017	1S 2016
Gastos de investigación y desarrollo	-0,22	-0,04
Arrendamientos y cánones	-5,68	-5,38
Reparación y conservación	-12,32	-12,82
Servicios profesionales independientes	-2,86	-2,60
Transporte de ventas	-17,58	-18,05
Primas de seguro	-0,87	-0,70
Servicios bancarios y similares	-0,56	-0,50
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-0,28	-0,31
Otros gastos	-8,08	-7,87
Otros tributos	-2,32	-2,26
Aportación económica al Tesoro Público por ERE 2013 [nota B.11.]	-	-4,63
Gastos de emisión de gases efecto invernadero	-0,61	-1,15
Otros gastos	-51,38	-56,31

C. Responsabilidad de los estados financieros intermedios consolidados condensados

La presente diligencia tiene por objeto hacer constar que el consejo de administración de Ercros, S.A., en su reunión del 26 de julio de 2017, ha elaborado los estados financieros intermedios consolidados condensados de Ercros, S.A. y sus sociedades dependientes (estados condensados de situación financiera intermedia consolidada, estados condensados del resultado global intermedio consolidado, estados condensados de cambios en el patrimonio neto intermedio consolidado, estados condensados de flujos de efectivo intermedio consolidados y notas explicativas seleccionadas), correspondientes al primer semestre terminado el 30 de junio de 2017.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 8 del Real Decreto 1362/2007 apartado b, todos los consejeros de la Sociedad, cuyos nombres figuran en las antefirmas, declaran su responsabilidad respecto del contenido de los estados financieros intermedios consolidados condensados, en el sentido de que, hasta donde alcanza su conocimiento, los estados financieros intermedios consolidados, elaborados con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de los resultados del emisor y de las empresas comprendidas en la consolidación tomadas en su conjunto.

Todos los nombramientos de consejeros se encuentran vigentes al tiempo de la presente diligencia. El consejero D. Laureano Roldán Aguilar ha delegado su representación en la reunión del consejo de administración, de fecha 26 de julio de 2017, en la consejera coordinadora suplente D^a. Lourdes Vega Fernández.

Barcelona, 26 de julio de 2017

Antonio Zabalza Martí
Presidente y consejero delegado

Daniel Ripley Soria
Secretario no consejero

Laureano Roldán Aguilar
Vocal

Eduardo Sánchez Morrondo
Vocal

Lourdes Vega Fernández
Vocal

Carme Moragues Josa
Vocal